Em face dos resultados evidenciados nos relatórios das Comissões de Avaliação in 

loco e por estar o processo em consonância com os requisitos do Decreto nº 5.773/2006, a 

SERES/MEC manifestou-se favoravelmente ao credenciamento institucional para a oferta dos 

cursos pretendidos na modalidade a distância com um total de 1.200 (mil e duzentas) vagas 

anuais cada curso. Sugeriu, ainda, o indeferimento dos polos de apoio presencial de Bragança 

Paulista, Cornélio Procópio, Jaboatão dos Guararapes e Palmas.  

Considerações do Relator:  

A Faculdade Dom Bosco – FDB possui Conceito Institucional (CI) igual a 3 (três) e

[...]

Júnior, Nº 261, Bairro Cordeiro, Município de Recife, Estado de Pernambuco. a partir da 

oferta dos cursos de Administração (Bacharelado), Gestão de Recursos Humanos 

(Tecnológico), Gestão Financeira (Tecnológico) e Marketing (Tecnológico), com a oferta de 

1.200 (mil e duzentas) vagas totais anuais. 

Brasília (DF), 12 de março de 2014. 

Conselheiro Erasto Fortes Mendonça– Relator 

III – DECISÃO DA CÂMARA 

A Câmara de Educação Superior aprova, por unanimidade, o voto do Relator. 

Sala das Sessões, em 12 de março 2014.